“(…) Con base en la disponibilidad de recursos para la presente 
convocatoria, los proyectos que resulten financiables recibirán apoyo económico
para ser ejecutados durante doce (12) meses una vez se cumplan los requisitos de
perfeccionamiento y ejecución del contrato. Esta convocatoria cuenta con hasta MIL
SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.600.000.000) para financiar cinco
(05) proyectos en el marco de lo descrito en estos términos de referencia. Cada
proyecto será financiado con hasta TRESCIENTOS VEINTE MILLONES DE PESOS
M/CTE ($320.000.000) (…)”.

Que el numeral 13 “CRITERIOS DE EVALUACIÓN” de los términos de referencia
establece:

“(…) Los proyectos inscritos dentro de los plazos establecidos para la presente
convocatoria y que cumplan con la totalidad de los requisitos del NUMERAL 7,

[...]

comunidades negras, afrocolombianas, raizales y palenqueras, y teniendo en cuenta
el criterio territorial se acordó entre los asistentes realizarlo en los departamentos
de Caquetá, Chocó, Magdalena, Córdoba y Bogotá D.C; También se acordó por parte
de los asistentes que el monto por proyecto de la convocatoria 2024 será de
TRESCIENTOS VEINTE MILLONES DE PESOS ($320.000.000) para un total de cinco
(5) proyectos a financiar uno (1) por cada uno de los departamentos mencionados”. 

Que teniendo en cuenta lo anterior, en el marco de las negociaciones y compromisos
adquiridos en dicha mesa de concertación, los términos de referencia fueron

[...]

Palenqueras, financiando un (1) proyecto por cada uno de los departamentos
priorizados en la mencionada convocatoria.

Finalmente, una vez realizada la revisión del presupuesto disponible para la
convocatoria se certifica que este es igual a la suma de MIL SEISCIENTOS
MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.600.000.000), dispuestos en el CDR número
20133 de 2024 y de acuerdo con los términos de referencia de la convocatoria
que menciona, se financiará un total de cinco (5) proyectos por un valor de
hasta TRESCIENTOS VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE ($320.000.000)

cada uno. El monto solicitado por los proyectos de CTeI que son susceptibles
de ser financiados uno por departamento priorizado (Caquetá, Chocó,
Magdalena, Córdoba y Bogotá D.C) es de un valor total de MIL QUINIENTOS
SESENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL
QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($1.567.986.557).

De esta manera y de acuerdo con lo indicado por la Dirección de Capacidades y de
Apropiación del Conocimiento, se evidencia que una vez publicado el Banco de
Elegibles y Financiables de la Convocatoria 953 de 2024 la Entidad identificó que la
distribución de los proyectos no quedó conforme a la priorización territorial